
Proč potřebujeme novou vyhlášku? 
MUDr. Eliška Selinger MSc

Státní zdravotní ústav
www.mametonataliri.cz
spotrebni.kos@szu.cz



Slyšeli jste
Ideální je pít

vodu

Ovoce a
zeleninu ke
každému

jídlu
Rostlinné
oleje jsou

zdravější než
živočišné

Jezte spíše
bílé libové
maso než
červené či

uzeniny

Měli bychom
jíst celozrnné

pečivo

Neměli
bychom tolik

solit

Sladkosti
jezme

střídmě Je dobré
zařadit tučné
mořské ryby

Luštěniny by měly
být součástí
jídelníčku

už někdy v životě, že...?



Česká populace není zdravá - A nejí zdravě.
Dietární rizika jsou spojena s 23% preventabilních úmrtí (EU průměr 17%)
Přibližně 54 % úmrtí na srdeční choroby a 44,3 % úmrtí na cukrovku 2. typu jsou v ČR spojeny s
dietárními riziky, 8,1 % úmrtí na rakovinu 

Hlavními dietárními problémy jsou např. nadměrný příjem soli, nasycených tuků a nedostatečný
příjem ovoce, zeleniny a vlákniny

Obezitou trpí asi 20% dospělých
(Předpověď: 35% obezních v
2030), přes 60% má obezitu nebo
nadváhu

Hlavní příčiny úmrtí: ischemická
choroba srdeční (20%), mrtvice
(6.6%), cukrovka (3.8%),
kolorektální nádor (3.1%)



Představme si Marušku.

Maruška se naučila,
co je zdravá strava

Maruška bude jíst
zdravě



Představme si Marušku.

Obchůdky po cestě

Influenceři na mobilu
Školní prostředí

Pedagogové

Kamarádi

Rodina



Povědomí

Představme si Marušku.

Obchůdky po cestě

Influenceři na mobilu
Školní prostředí

Pedagogové

Kamarádi

Rodina

Přístup

Přijatelnost

Vytvořit prostředí, ve kterém je zdravá volba ta nejsnazší a nejdostupnější. 







Spotřební koš je nutriční doporučení
přepsané do vyhlášky.



1989

SOUČASNOST

Výživové
doporučené

dávky ČR

Aktualizace
spotřebního koše

Vznik
spotřebního

koše

SPV překládá DACH
VDD, dále se

pracuje s dávkami
EFSA

AKTUALIZACE VÝŽIVOVÝCH DOPORUČENÝCH DÁVEK A
VÝŽIVOVÝCH DOPORUČENÍ VS. AKTUALIZACE

SPOTŘEBNÍHO KOŠE

2011

SPV vydává překlad
aktualizovaných

DACH, aktualizovány
jsou dávky EFSA

1993
32 let bez aktualizace

2005

Oficiální
výživová

doporučení ČR

1989

Výživové
doporučené

dávky ČR

2019



OS pro školní stravování
Bez spolupráce a víry ve správnou 
věc by změny nevznikaly

SZÚ
MŠM

T

MZ

MZe

MPSV
nutri

ční

terapeuti metodici šk
ol.

stra
v.

profi

gastro
nomové

sto
matologové





Evoluce, nikoliv
revoluce.

www.mametonataliri.cz


